
COMUNE DI PREDAZZO
PROVINCIA DI  T R E N T O
-------------------

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 682  DEL  05/09/2024

OGGETTO: F.  8.2-2024-161  Missione  M1C1  del  PNRR  -  Avviso  1.4.4 
"Estensione dell’utilizzo  delle  piattaforme nazionali  di  identità 
digitali  -  SPID/CIE".  Incarico  alla  Trentino  Digitale  S.p.A.  ed 
impegno  della  spesa.  Finanziato  dall’Unione  Europea    - 
NextGenerationUE. CUP I21F22002030006 - CIG B2ED12ED53.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA

Richiamato l’incarico affidato dalla  Provincia  Autonoma di  Trento ad Informatica Trentina 
S.p.A. con la Convenzione, n. di racc. 42376 stipulata in data 25 maggio 2013, che disciplina 
la gestione del Sistema Informativo Elettronico Provinciale (S.I.E.P.) ai sensi e per gli effetti 
della  legge provinciale 6 maggio 1980,  n. 10.

Ricordato che con provvedimento consiliare nr. 60 del 9 dicembre 2010, avente ad oggetto: 
"Approvazione  dello  schema di  convenzione  per  la  "governance"  di  Informatica  Trentina 
S.p.A. quale società di sistema, ai sensi degli articoli 33, comma 7 ter e 13, comma 2, lettera 
b)  della  Legge provinciale  16 giugno 2006,  n.  3",  il  Comune di  Predazzo ha aderito  ad 
Informatica Trentina  divenendone socio e quindi affidatario di servizi in house.

Preso atto che il Comune di Predazzo è beneficiario di decreti di finanziamento afferenti a 
precedenti richieste presentate nell’ambito della Missione M1C1 del PNRR e che ora si deve 
procedere all’estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitali – SPID/CIE 
secondo lo standard OpenID Connect di cui al decreto di finanziamento n. 25-4/2022-PNRR.

Vista  l'offerta  pervenuta  via  interoperabilità  PiTRE  da  parte  di  Trentino  Digitale,  già 
Informatica Trentina, con prot. nr. 8651 di data 13.08.2024 proponente l’integrazione con la 
piattaforma di identità digitale CIE avverso il corrispettivo di € 3.950,00 + IVA.

Determinazione n. 682 del 05/09/2024  - pag. 1 di 4



stante l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di effettuare acquisti di beni e servizi sul  
MePA (Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), ai sensi dell’art. 328, comma 4, 
del DPR n. 207/2010;

vista e richiamata la Legge 12 febbraio 2019, con la quale è stato modificato il comma 6 
dell'articolo 36 ter 1 della legge sui contratti e sui beni provinciali n. 23/1990, innalzando da  
1.000 a 5.000 euro la soglia degli acquisti di beni e servizi per i  quali non è obbligatorio 
ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti da APAC o da 
CONSIP;

vista  la  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  307  dd.  13.03.2020  "Linee  guida  per 
l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter. della L.P. n.  
2/2016",  punto  n.  4  "Deroghe  al  principio  di  rotazione"  secondo  cui  l'amministrazione 
aggiudicatrice può comunque procedere all'invito dell'affidatario uscente in base al ricorrere 
di uno o più dei requisiti "grado di soddisfazione maturato alla conclusione del precedente 
rapporto contrattuale";

dato atto che laditta Trentino Digitale S.p.A ha fornito in precedenza un servizio di ottimo 
livello con notevole soddisfazione per il Comune, rispettando i tempi stabiliti e che la nuova 
offerta presenta lo stesso prezzo/mc dell'offerta precedente;

visto il  D.lgs. 36/2023, con speciale riguardo all'art. 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale le  
stazioni appaltanti procedono all'affidamento con affidamento diretto di servizi e forniture, di  
importo  inferiore  a  €  140.000,00  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;

Dato atto che si prescinde dal sondaggio informale in quanto Trentino Digitale risulta l’unico 
fornitore del servizio essendo società in house, quindi partecipata dal Comune.

Accertata la congruità dell’importo offerta rispetto alla fornitura richiesta: 

Codice TNDigit Servizi professionali Una tantum

TND-PNRR-CIE Integrazione con la piattaforma di identità digitale CIE 
nell’ambito  del  portale  provinciale  di  autenticazione, 
tramite protocollo OpenID Connect, e supporto tecnico 
per  l’integrazione  con  i  servizi  online  dell’Ente,  così 
come previsto  dall'avviso  1.4.4 del  PNRR. La tariffa 
comprende le attività di: 

● competenza Trentino Digitale – punti a) e b); 

● competenza OpenContent – punti c) e d). 

€ 3.950,00

TOTALE € 3.950,00

di  dare atto che il  RUP è il  Responsabile del  Servizio Affari  Generali  e Segreteria,  dott.  
Lucillo Boso;

visto il  D.lgs. 36/2023 nella parte relativa alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti; 

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 
Legge Regionale del 03.05.2018, n. 2;

dato atto che Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali e Segreteria, dichiara 
l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziali,  in  riferimento  al  
provvedimento in oggetto;

visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento finanziario e contabile approvato 
con DPGR 28.5.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 1.2.2005 n. 4/L;

Determinazione n. 682 del 05/09/2024  - pag. 2 di 4



visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 
48 dd. 28.12.2000 e successive modifiche;

vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale n.  38 del  20/12/2023 con la  quale è stato 
approvato  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2024/2026  nonché  il  Documento  Unico  di  
Programmazione;

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 275 del 27/12/2023 a mezzo della quale è 
stato  approvato  il  P.E.G.  (Piano  Esecutivo  di  Gestione)  relativo  agli  esercizi  finanziari 
2024/2026 con individuazione dei Responsabili di servizio e con contestuale assegnazione 
agli stessi degli interventi e delle risorse, a mezzo del quale sono altresì stati puntualmente 
individuati ai sensi dell’art. 126 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino  
Alto  Adige  approvato  con  Legge  Regionale  del  03.05.2018,  n.  2,  gli  atti  devoluti  alla  
competenze dei singoli;

vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  196  del  19.10.2022  avente  ad  oggetto:  
"Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili 
dei Servizi e degli Uffici ai sensi dell'art. 126 c. 2 degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con l.R. 03.05.2018 , n. 2 e s.m.”;

vista la nomina di Responsabile dei Servizio Affari Generali e Segreteria agli atti prot. n. 6314 
del 29.05.2024;

visto l'atto di conferma delega dei responsabili degli Uffici e dei Servizi a prot. n. 6315 dd.  
29.05.2024;

ritenuto  che  il  presente  atto  rientri  nella  competenza  gestionale  affidatagli  dalla  Giunta 
comunale con la summenzionata deliberazione

DETERMINA

1. di affidare a Trentino Digitale S.p.A.,con sede in Trento in via G. Gilli, 2, l’incarico  per 
l’integrazione  con  la  piattaforma  digitale  CIE  secondo  lo  standard  OpenID  Connect 
(codice: TND-PNRR-CIE), come meglio specificato in premessa, a fronte di un importo 
pari ad € 3.950,00.- (IVA 22% esclusa);

2. di dare atto che l’incarico viene affidato alle condizioni contenute nella proposta tecnico – 
economica  presentata  da  Trentino  Digitale  S.p.A.  e  depositata  agli  atti  prot.  com.  n.  
8651/2024;

3. di impegnare la spesa derivante dalla presente pari a complessivi € 4.829,00,- (IVA 22% 
inclusa) alla voce di bilancio n. 4850.00.10 (Missione 01 – Programma 02 – Titolo 02) del  
bilancio pluriennale 2024/2026, competenza 2024;

4. di dare atto che il  progetto è finanziato nell’ambito del PNRR M1C1, Investimento 1.4 
“Servizie  cittadinanza  digitale”,  Misura  1.4.4  “Estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme 
nazionali  di  identità  digitale  –SPID  e  CIE”,  finanziato  dall’Unione  Europea  – 
NextGenerationUE (CUP I21F22002030006 – CIG B2ED12ED53) di cui all' accertamento 
n.  272   della voce 1800.00.07 del bilancio di previsione 2024/2026 competenza 2024

5. di dare atto che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2024;

6. di  dare  atto  che la  liquidazione dei  corrispettivi  per  gli  incarichi  sub 1)  sarà disposta 
secondo le modalità previste dall'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità;

7. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per 
l’espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento 
di Contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

8. di  dare atto che gli  obblighi  di  tracciabilità dei  pagamenti  di  cui  alla L.  136/2010 non 
trovano  applicazione  poiché  trattasi  di  corrispettivi  per  prestazioni  rese  da  soggetto 
affidatario di servizi in housecome da interpretazione dell’AVCP (det. 10/2010);

Determinazione n. 682 del 05/09/2024  - pag. 3 di 4



9. di  dare  atto  che avverso il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30 
novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di  
Trento entro 30 giorni ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.

AF/vn
CED/Segr./Rag.

Riferimenti contabili relativi al presente provvedimento:
 
E/
S

Mecc. Voce Bilancio Acc. / imp. Importo Cod. 
anagr. 

Anagrafica C.F. / P.IVA CIG

S 0102202 04850.00.10 2024 - 01435 € 4.829,00 11082 TRENTINO DIGITALE 
S.P.A.  

00990320228 B2ED12ED53

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136    CIG:  B2ED12ED53  -  F. 8.2-2024-161 Missione M1C1 del PNRR - Avviso 1.4.4

E 4020101 01800.00.07 2024 - 00272 € 14.000,00 0   

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136    CIG:    -  

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136
CUP: I21F22002030006 - F. 8.2-2024-161 Missione M1C1 del PNRR  Avviso 1.4.4

F. 8.2-2024-161 Missione M1C1 del PNRR  Avviso 1.4.4 "Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitali - SPID/CIE". 
Incarico alla Trentino Digitale S.p.A. ed impegno della spesa. Finanziato 
dall’Unione Europea

FATTURAZIONE ELETTRONICA CODICE UNIVOCO UFFICIO:   UFYWXH

  Data 05-09-2024  
IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA

(LUCILLO BOSO)

  Visto di regolarità contabile. PARERE FAVOREVOLE
  

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(DEGIAMPIETRO CLAUDIA)

  Data 06-09-2024 

  

Pubblicata  notizia  della  presente Determinazione con elenco delle  determinazioni  assunte nel  mese di 
Settembre/2024 esposto all’Albo Pretorio in data  15-10-2024 come da documentazione agli atti.

Il  Segretario generale
(dott.ssa Emanuela Bez)

Determinazione n. 682 del 05/09/2024  - pag. 4 di 4


